
 

 

  

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01 

 

 

PE 0015/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E CREDENCIADA 

AO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

(CBMERJ) PARA REALIZAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE SEGURANÇA CONTRA 

INCÊNDIO E PÂNICO 

 

 

 

Às 20:54 horas do dia 07 de maio de 2024, foi recebido no endereço eletrônico: 

www.licitacoes.caixa.gov.br, o pedido de esclarecimento, conforme descrito a seguir: 

 

 

 

“Os locais contemplados para realização dos projetos: UBL - Unidade de Bombeamento da Lagoa, 

BP - Barragem Principal e BA (Barragem Auxiliar, BRG Baixo Recalque Guandu e NBRG - Novo 

Baixo Recalque Guandu, ETA Guandu (estação de Tratamento de Água Guandu, NEZR - Nova 

Elevatória Zona Rural, Lameirão (Elevatória de Água Lameirão)” 

 

 

QUESTIONAMENTO 1: 

 

Possuem Projetos de Arquitetura em formato DWG? 

 

RESPOSTA:  

 

Possuímos os projetos em formato DWG. A UBL está em fase de reforma, tão breve teremos o 

projeto executivo. 

 



 

 

  

 

QUESTIONAMENTO 2: 

 

O Licitante possui ATC de cada área contemplada? 

 

RESPOSTA:   

 

Possuímos as plantas e é possível saber a área total construída 

 

 

QUESTIONAMENTO 3: 

 

 

Os estabelecimentos contemplados para o projeto possuem CNPJ próprios para cada local e 

endereço? 

 

 

RESPOSTA:   

 

A CEDAE utiliza um único CNPJ 33.352.394/0001-04 

 

 

QUESTIONAMENTO 4: 

 

 

O registro junto ao Conselho de Classe CAU/BR também será válido para qualificação Técnica? 

 

RESPOSTA:   

 

Sim. 

 

 

 



 

 

  

QUESTIONAMENTO 5: 

 

Só haverá um único pagamento dos serviços, na apresentação do projeto aprovado pelo CBMERJ 

ou haverá um cronograma financeiro de entrega e recebimento? 

 

RESPOSTA:   

 

Somente pagamento único após aprovação do projeto pelo CBMERJ 


